
CA de Sophia-Antipolis

Moyen-Pays

Valbonne

13 162 hab

58 411 hab

180 750 hab

694,939377965208 éme commune de la Métropole

694 hab/km²

410 hab/km²

374 hab/km²

6 802         

32 323

132 295 logtsCA de Sophia-Antipolis

Population (2020) :

Moyen-Pays de la CASA

CA de Sophia-Antipolis

Moyen-Pays de la CASA

CA de Sophia-Antipolis

Logements (2020) :

Moyen-Pays de la CASA

Haut pays

Moyen pays

Littoral

Zonage DTA

Densité (2020) : 694 hab/km²

Source : INSEE RP 2020 (exploitation principale)

Maire de la commune

 M. Joseph Cesaro 

Nombre de conseillers municipaux

33

superficie de 19 km²

*Information  INSEE : "Certaines données ne sont pas interprétables pour des zones de moins de 2 000 hab. en raison de la méthode de sondage du recensement de la population. De 
plus, les effectifs inférieurs à 200 doivent être maniés avec précaution, car ils peuvent ne pas être significatifs. Les comparaisons entre territoires de petites tailles sont à proscrire."
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Valbonne

POPULATION : Démographie

Évolution de la population Taux de croissance annuel par période

Indice de jeunesse, 2014-2020

Solde migratoire, solde naturel
2014-2020

Pyramide des âges en 2020 % de la population totale

CA de Sophia-Antipolis Valbonne
Rapport entre les moins de 20 ans et les 60 ans et plus.
Si>1: les jeunes sont plus nombreux que les 60 ans et +
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-28 habitants entre 2014 et 2020

1968

1975

1982

1990

1999

2009

2014

2020
1 878   2 264   

3 918   

9 514   
10 746   

12 054   
13 190   13 162   

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014 2020

2,71%

8,15%

11,73%

1,36% 1,16%
1,82%

-0,04%

1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2009 2009-2014 2014-2020

-5 hab/an

-0,04%

0,37%

-0,40%

Taux de croissance
annuel

Dû au solde 
naturel

Dû au solde 
migratoire

108 naissances en 2021 à Valbonne

114   
108   

115   117   112   114   

86   

108   

56   57   
70   

87   

59   62   

81   78   

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Naissances Décès

1,49

0,68

1,92

0,76

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

2,00

Valbonne CASA

2020

2014
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Valbonne

POPULATION : Ménages 

POPULATION : Activité

Type de ménages en 2020 
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Actifs/inactifs (15-64 ans) en 2020 Taux d'activité par tranche d'âge 

(15-64 ans) , 2014-2020

Revenus disponibles 2013-2020
(par unité de consommation)
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1Le taux de chômage au sens du recensement est la part de 
chômeurs dans la population active (actifs occupés + chômeurs).

SS = Secret statistique, celui-ci s'applique dans les communes comprenant moins de 1 000 ménages ou 2 000 personnes

Valbonne
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CSP des actifs occupés de 15-64 ans , 2014-2020 

Evolution entre 2014 et 2020 

Information INSEE : "Le taux de pauvreté correspond 
à la part de la population dont le niveau de vie est 
inférieur au seuil de 60 % du niveau de vie médian de 
France métropolitaine.[...]"
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Inactifs

Actifs

29%

91%

65% 68%

29%

92%

77%
72%

15 à 24 ans 25 à 54 ans 55 à 64 ans Ensemble

2014 2020

Définition INSEE :  "Le taux d'activité est le rapport entre le nombre d'actifs (actifs occupés 
et chômeurs) et l'ensemble de la population correspondante"

5 367 ménages sont recensés dans la commune en 2020

60% 64%

9%
7%

22% 20%

4% 3%
6% 5%

2014 2020

Autres inactifs

Retraités/Préretraités

Elèves/Etudiants/Stagiai
res non rémunérés

Chômeurs

Actifs occupés

2013 2020

24 120 € 27 740 €

11 898 €                13240

45 993 €                51570

 Revenu median de la CASA 

en 2020 : 24 750 € 

Revenu fiscal disponible par UC (9 ème décile)

Revenu fiscal disponible par UC (Médiane)

Revenu fiscal disponible par UC (1 er décile)

 Revenu median de la CASA 

en 2020 : 24 750 € 

Taux de chômage
1

10,4%

Taux de pauvreté au sens de 

l'INSEE en 2020 : 10 %

0%

0%

8%

8%

35%

38%

23%

23%

23%

22%

11%

9%

2014

2020

Agriculteurs exploitants Artisans, Commerçants, Chefs d'entreprise Cadres Professions intermédiaires Employés Ouvriers

0%

0%

8%

8%

35%

38%

23%

23%

23%

22%

11%

9%

2014

2020

Agriculteurs exploitants Artisans, Commerçants, Chefs d'entreprise Cadres Professions intermédiaires Employés Ouvriers

Taille moyenne des 

ménages : 2,3

38,8%

47,7%

57,1%

49,7%

4,1%

2,6%

2014

2020

Maison Appartement Autre*

Population 2020 13162

35%

23%

31%

10%
1%

Personnes seules

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Familles monoparentales

Autres ménages sans
famille

-299 ménages entre 

2014 et 2020

CASA 12%

↗
↗
↘
↘
↘Autres ménages sans famille : -55,8%

Couples avec enfant(s) : +3,4%

Familles monoparentales : -5%

Couples sans enfant : +12,9%

Personnes seules : -18%
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Valbonne
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HABITAT :  Caractéristiques du parc de logements

Mode d'occupation en 2020 
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Evolution annuelle par mode 

d'occupation, 2014-2020 

Type de logements, 2014-2020

Statut d'occupation des résidences principales, 2014-2020 
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Occupation des résidences 

principales en 2020

5 367

1 000
436

6 802

Residences
principales

Residences
secondaires

Logements
vacants

Ensemble des
logements

79%

15%

6%

Residences principales Residences secondaires

Logements vacants

-50/an

+73/an

+8/an

+31/an

RP RS Logts vacants Ensemble

38,8%

47,7%

57,1%

49,7%

4,1%

2,6%

2014

2020

Maison Appartement Autre*

2014 2020
Gain annuel

(2014-2020)

Taux annuel

(2014-2020)

2 530    3 058    88 3,2%

2 032    1 288    -124 -7,3%

873        802        -12 -1,4%

231        219        -2 -0,9%

Propriétaires occupants

Locataires (hors logements HLM loués vide)

Locataires logements HLM loués vide

Logés gratuit

St
udio

Deux p
iè

ce
s

Tro
is 

piè
ce

s

Quat
re

 p
iè

ce
s

Cin
q p

iè
ce

s e
t +

Total

1 personne 13% 7% 6% 4% 4% 35%

2 personnes 0% 2% 7% 9% 10% 29%

3 personnes 0% 1% 5% 5% 5% 16%

4 personnes 0% 0% 3% 5% 5% 14%

5 personnes et + 0% 0% 1% 3% 3% 7%

13% 10% 22% 26% 29% 100%

1,3%

39,2%

*Logements-foyers, chambres d'hôtel, habitations de fortune, pièces 
indépendantes ayant leur propre entrée

Propriétaires occupants

Locataires (hors logements HLM loués vide)

Locataires logements HLM loués vide

Logés gratuit

57%
24%

15%

4%
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Valbonne

HABITAT : Caractéristiques du parc de résidences principales

HABITAT : Logement social

Logements sociaux au 1er janvier 2022

NB. seuls les 10 plus gros bailleurs de la commune sont affichés
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Selon le nombre de pièces 
Selon la date de construction

(des résidences principales construites avant 2018) 

Nombre de ménages selon la 

durée d'occupation en 2020
Taille moyenne des ménages 

par statut d'occupation en 2020
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résidences principales en 20205 367

Bailleurs Nb logt %

- - -

- - -

- - -

- - -

- - -

- - -

- - -

- - -

- - -

- - -

-

722
13%

536
10%

1179
22%

1387
26%

1543
29% STUDIO

T2

T3

T4

T5 et +

873   

1 097   

811   

1 209   

736   

641   

Moins de 2 ans

 Entre 2-4 ans

Entre 5-9 ans

 Entre 10-19 ans

 Entre 20-29 ans

Depuis 30 ans ou plus 12%

14%

23%

15%

20%

16%

2020

Moins de 2 ans

2,3   
2,5   

1,7   

2,7   

1,9   

Résidences
principales

 Propriétaires
occupants

Locataires* Locataires
logements HLM

loués vide

Logés
gratuitement

16%

*(hors locataires logements HLM loués vide)

26

24

19

14

11

159   
46   

380   

2 718   

1 412   

591   

Avant 1919 De 1919 à 1945
(27 ans)

De 1946 à 1970
(25 ans)

De 1971 à 1990
(20 ans)

De 1991 à 2005
(15 ans)

De 2006 à 2017
(11 ans)

Agence d'Urbanisme Azuréenne - Octobre 2023
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Valbonne

HABITAT : Construction neuve

Permis de construire autorisés
 (2018-2022)

17 permis/an

7% de la CASA

78 logements/an

6% de la CASA

Logements autorisés 
(2018-2022)

Logements autorisés par type
 (2018-2022)
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Programmes autorisés (2018-2022) selon 
le nombre de logements

Programmes 50 logts et + :

Nombre de pièces par logement autorisé
(2018-2022)

Indice de construction
(Nb de logements autorisés 
pour 1000 hab/an sur 2018-2022)
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Individuel
(pur et groupé)

Collectif

Résidence

NB : les permis d'un seul logement correspondent à de l'individuel pur

5,9

7,7

Valbonne CASA

14

22

16

20

14

2018 2019 2020 2021 2022

235

46 45 41
22

235

2018 2019 2020 2021 2022

212

54%

84
22%

305
78%

Individuel
(pur et groupé)

Collectif

212 logements

54% des logements autorisés
Individuel
(pur et groupé)

Collectif

70

11
4

0 0 1

1 logt 2 à 9 logts 10 à 49 logts 50 à 99 logts 100 à 149
logts

150 logts et
plus

212 logements

54% des logements autorisés

9

105

95

54

11

6

109

Studio

2pièces

3pièces

4pièces

5pièces

6pièces

Inconnu
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Valbonne

MOBILITÉ, TRANSPORT

So
u

rc
e:

 I
N

SE
E 

M
o

b
P

ro
 2

02
0

(e
xp

lo
it

at
io

n
 c

o
m

p
lé

m
e

n
ta

ir
e)

 

Mode de transport principal utilisé par les actifs occupés de 15 ans ou plus pour se 

rendre au travail en 2020

Nombre de voitures par ménage en 2020

(top 3 en 2020)

Valbonne

Biot 12% (381)

Nice 11% (348)

Antibes 20% (622)

1 2

3

230

106

249

106

Valbonne CASA

2014

202046 45 41
22

235

2018 2019 2020 2021 2022
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Lieu de travail des actifs occupés de 15 ans 

ou plus qui quittent leur commune en 2020
Lieu de travail des actifs occupés 

de 15 ans ou plus en 2020 
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Commune de 
résidence

46%

Hors de la 
commune de 

résidence

54%

Nb. % parmi les actifs occupés qui travaillent hors de leur commune de résidence

Pas de transport

12%

45% 43%

15%

51%

34%

Pas de voiture 1 voiture 2 voitures ou +

% ménages à Valbonne % ménages de la CASA

8% 10%
1% 3%

73%

5%5% 6%
1% 5%

75%

7%

Valbonne CASA
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Valbonne

ÉCONOMIE

Nombre d'emplois* à Valbonne en 2020 : 

14 440
Variation annuelle de 1,5% 
entre 2014 et 2020

Emploi par secteur d'activité (2009-2014)
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Créations d'établissements par année 
(2011-2022) activités marchandes hors agriculture

Indice de concentration de l'emploi 
2014-2020

Etablissements actifs employeurs par 
secteur d'activité (2021)

Indice de concentration de l'emploi =nombre d'emplois pour 100 actifs occupés

Taille des établissements actifs  (2021)
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Définition INSEE :  "L'entreprise est la plus petite combinaison d'unités légales qui constitue une unité organisationnelle de production de biens et de services jouissant d'une certaine autonomie de décision, 
notamment pour l'affectation de ses ressources courantes(...]. L'établissement est une unité de production géographiquement individualisée, mais juridiquement dépendante de l'unité légale.[...]"

Emploi par secteur d'activité, 2014-2020 

Valbonne

Biot 12% (381)

Nice 11% (348)

Antibes 20% (622)

1 2

3

230

106

249

106

Valbonne CASA

2014

2020

343 331 318

395 380

554

474 474
514

542

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

0% 1%4% 5%
6%

11%

81%
75%

9% 8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Valbonne 2021 CASA 2021

Administration publique,
enseignement, santé et action
sociale

Commerce, transports et
services divers

Construction

 Industrie

Agriculture, sylviculture,
pêche

106

851

149
86 85

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 19 salariés 20 à 49 salariés 50 salariés ou plus

 (+1 267 emplois par rapport à 2014)
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Créations d'établissements en 2022 par 
secteur d'activité activités marchandes hors agriculture

Total emplois

2018-part homme femmes parmis les salariés et non salariés

Femmes

Hommes

0,1%

11%

2%

69%

18%

0,2%

10%
3%

69%

19%

Agriculture Industrie Construction Commerce,
Transport,

Services divers

Adm publique,
Enseignement,

Santé, Act sociale2014
2020

*emplois au lieu de travail

Effectifs %

Industrie 50 9%

Construction 23 4%

Commerce, transports, hébergement et restauration 86 16%

Information et communication 57 11%

Activités financières et d'assurance 18 3%

Activités immobilières 58 11%

Activités spécialisées, scientifiques et techniques, et 

activités de services administratifs et de soutien
150 28%

Administration publique, enseignement, santé 

humaine et action sociale
65 12%

Autres activités de services 35 6%

Agence d'Urbanisme Azuréenne - Octobre 2023



Valbonne
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TOURISME 

La capacité d'hébergement en 2023

EQUIPEMENT ET CADRE DE VIE

Équipements principaux en 2021
(sélection)
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Équipements de santé en 2021
(sélection)
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1

8

Banques, caisses
d'épargne

Postes*

Écoles élémentaires

Lieux d'hébergement
pour personnes âgées

Crèches, haltes-
garderies,

 multi-accueil

25

0

0

0

4

2

Médecins généralistes

Etablissements santés (court,
moyen, long séjour)

Urgences

Maternités

Pharmacies

Laboratoires d'analyses et de
biologie médicales

8

0 0 0 0

Hôtels Campings Villages vacances Résidences de
tourisme

Auberges de
jeunesse - Centres

sportifsEtablissements

507

0 0 0 0

Hôtels Campings Villages vacances Résidences de
tourisme

Auberges de
jeunesse - Centres

sportifsNombre de chambres ou lits

10
25

0

0

0

4

2

Médecins généralistes

Etablissements santés (court,
moyen, long séjour)

Urgences

Maternités

Pharmacies

Laboratoires d'analyses et de
biologie médicales

109 restaurants à Valbonne en 2021

Nb. définition INSEE : "[...] un équipement est défini comme un service rendu par un établissement. Ainsi, un établissement peut être compté plusieurs fois dans la base, s’il rend plusieurs services.[...]"

*regroupe : "agence postale", "bureau de poste" et "relais poste"
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